80. Qualiter et unde fundamenta basilice seu ecclesie secularis collegiate
beati Petri puellaris Pictaven. primum sumpserunt exordia.

Temporibus Constantini imperatoris, cum beatissimam Helenam matrem
suam ad exquirendum preciosum lignum crucis in qua Dominum nostrum

Thesum Xpistum Judei suspenderunt Iherosolimis, Spiritus Sancti gracia
inspirante, misisset: erat cum eadem Helena sanctissima virgo Lobeta,
nobilis quidem genere, sed nobilior moribus et tota animi vigilancia ad
Deum intenta, sed, natura faciente, parvissime stature et etiam gilbrosa
(=gibbosa) erat. Hec virgo beata intererat quando supradicta Helena
memoratum lignum crucis invenit non sine multo labore, facta Judeorum
illius terre congregacione maxima, quorum consilio Judas unus eorum legis
peritissimus, ne ceteri interficerentur, Calvarie locum ei ostendit ubi lignum
ipsum absconditum esse credebat. Quo invento, cum eadem virgo in prefate
Helene obsequio diu morata fuisset, et honeste vite atque sanctissime
conversacionis circa eam extitisset, tandem venit ei in mente quod ad partes
cismarinas ad terram videlicet Britannie, de qua sicut asseritur fuerat
oriunda, veniret genusque suum natalis reminiscens patrie visitaret et de
jam dicto ligno, si domina sua acquiesceret in largiendo aliquam partem
pro corde secum et maxima devocione deferret. Cumque hoc domine sue
intimasset, bonam voluntatem illius intelligens, videns eciam quod nubere
nollet nec corpus, natura impediente, aptum esset connubio, partem ligni
illius in admiracionem magnam et alias reliquias preciosas, maxime de
spinea corona Domini, aurumque multum et argenteum ei benigne contulit
et eam usque ad cismarinas partes fecit conduci. Que per longa terrarum
spacia, non sine multo timore hostium et maximo corporis sui dispendio,
Pictavis veniens, dum civitatem ingressa fuisset, itinere fatigata, ad caput
ecclesie beate Marie (antique) sub arbore quadam, que sanbucus dicitur,
pera sua in qua prefatas reliquias posuerat, ob reverenciam Dei prius in
arbore suspensa, membra sopori dedit et ibidem aliquantulum requievit.
Postmodum vero cum a sompno excitata fuisset, volens peram suam
accipere, ramo in quo pendebat ultra quam credi potest altius erecto, eam
nullatenus potuit rehabere, licet baculo suo et aliis quibuscumque poterat
modis, ramum ipsum ad se inclinare temptaret. Quod divino credens
accidisse miraculo, episcopum peciit civitatis Iipsius eique rem prout
acciderat indicavit et qualiter de Jherosolimis huc adveniens tam preciosum
thesaurum secum devote et humiliter attulisset. At ille, gaudio immenso
repletus, blande illam allocutus est, dicens : Soror dulcis et amica,
Dominus Noster Jhesuc Xpistuc ad hanc te ideo civitatem cum tanto venire
thesauro permisit et hac de causa ramum in quo pera tua cum sanctis
reliquiis suspenditur ne illam ad presens rehabere valens, sursum fecit erigi,
quod ibidem thesaurus ille remaneat et in eodem loco Salvator Noster qui
pro nobis in cruce pependit per crucem ab omnibus honoretur Unde te
oportet comitem Pictavensem adire et causa tua illi humiliter exposita, ab
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sainctes Espines de la couronne de Nostre Seigneur ; ainsi que la lettre dudit
Roy, laquelle est dans les archifs de I’église de Nostre Dame, le tesmoigne
suffisamment... (Théodose de Bergame, 1620, p. 161).